2022 年 11 月 14 日

各 位

会社名: 株 式 会 社 ス タ メ ン

（コード：4019 東証グロース）

代表者名: 代表取締役社長執行役員 CEO 加藤 厚史

問合せ先: 取締役副社長執行役員 COO 大西 泰平

 (ir@stmn.co.jp)

会社分割による FANTS 事業の分社化及び子会社（分割準備会社）設立に関するお知らせ

 当社は、本日 2022 年 11 月 14 日開催の取締役会において、2023 年４月１日（予定）を効力発生日と

して会社分割の方式により FANTS 事業子会社を設立し事業を承継するため、分割準備会社として当社

100%出資の子会社を設立することを決議しましたので、お知らせいたします。なお、本件会社分割は、

当社の 100%子会社への簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．分社化及び子会社設立の目的

当社は 2016 年の創業以来、「一人でも多くの人に、感動を届け、幸せを広める。」という経営理念のも

と、創業事業である「TUNAG」をはじめ、「FANTS」事業の立ち上げ、子会社株式会社 STAGE の設立と、事

業の展開及び拡大を進めてまいりました。今後の事業運営においては、各事業がそれぞれの個性を強め

ながら迅速な意思決定を行っていくことが、スタメングループ全体の成長につながるものと考えてお

り、その一環として、当社のオンラインサロンプラットフォーム「FANTS」事業の分社化をすることにい

たしました。

「FANTS」は、2020 年の事業開始より双方向型のオンラインコミュニティプラットフォームとして、

プロスポーツチーム、アーティスト、レジャー施設などが主催するコミュニティにおいて活用がすすん

でまいりました。今後の更なる事業成長に向けて、業界団体や既存サービスとの連携の強化、コミュニ

ティ運営に特化した機能拡張といった、ビジネス領域の拡張とプロダクト競争力の強化が必要と考えて

おり、この度、株式会社スタジアムとして分社化を行い、「FANTS」事業開始時より責任者を担ってきた

森山と、当社のプロダクト開発及びエンジニア組織づくりを支えてきた小林を中心として、迅速な意思

決定と柔軟な事業運営を進めてまいります。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

分割準備会社設立日 2023 年１月５日（予定）

吸収分割契約承認取締役会 2023 年１月 16 日（予定）

吸収分割契約締結日 2023 年１月 16 日（予定）

吸収分割効力発生日 2023 年４月１日（予定）

注）本会社分割は、会社法第 784 条第 2 項に基づく簡易吸収分割に該当するため、当社の株主総会を開

催することなく行う予定です。

（２）本会社分割の方式

本会社分割は、当社を分割会社とし、分割準備会社を承継会社とする吸収分割によります。

（３）本会社分割に係る割り当ての内容

本会社分割に際し、承継会社は株式の割当て、その他の対価の交付を行わない予定です。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 当社が発行した新株予約権について、本会社分割による取扱いに変更はありません。なお、当社は新

株予約権付社債を発行していません。

（５）本会社分割により増減する資本金

該当事項はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社が営む FANTS 事業に関して有する権利義務を、当社と分割準備会社との間で締結する吸収分割契

約書に定める範囲において効力発生日に承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割後における当社及び分割準備会社の債務の履行の見込みについては、問題が無いものと判

断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）名 称 株式会社スタメン 株式会社スタジアム（仮称）

（２）所在地
名古屋市中村区下広井町一丁目

14-８
愛知県名古屋市（予定）

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 加藤 厚史
代表取締役 森山 裕平

（当社 取締役）

（４）事業内容

エンゲージメント経営プラットフ

ォーム「TUNAG」の企画・開発・

運営

オンラインサロンプラットフォー

ム「FANTS」の企画・開発・運営

（５）資本金
609,500 千円

（2022 年 9 月 30 日時点）
50,000 千円（予定）

（６）設立年月日  2016 年 1 月 29 日 2023 年 1 月 5 日（予定）

（７）発行済株式数
8,447,000 株

（2022 年 9 月 30 日時点）
5,000 株（予定）

（８）決算期 12 月末 12 月末

（９）大株主及び持株比率
加藤 厚史 40.61 %

（2022 年６月 30 日時点）
株式会社スタメン 100.00 %

（10）当事会社間の関係等

資本関係 -
当社 100%出資の子会社として設立

予定です。

人的関係 -

当社取締役森山裕平及び小林一樹

の 2 名が代表取締役と取締役を兼

務する予定であります。

取引関係 - 現時点で該当事項はありません。

（11）直前事業年度の

財政状態及び経営成績
2021 年 12 月期

(自 2021 年１月１日 至 2021 年 12 月 31 日)

承継会社は設立予定のため、該当

事項はありません。

純資産 927,557 千円 -

総資産 1,360,893 千円 -

1 株当たり純資産 109.54 円 -

売上高 913,801 千円 -

営業利益 33,626 千円 -

経常利益 32,851 千円 -

当期純利益 36,802 千円 -

1 株当たり当期純利益 4.37 円 -

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

 オンラインサロンプラットフォーム「FANTS」事業

（２）分割する事業の経営成績、分割する資産、負債の項目及び帳簿価額

分割する事業部門の概要（事業内容、経営成績、分割する資産等の項目・帳簿価格）については現在

精査中であり、吸収分割契約に係る取締役会決議日にあらためてお知らせいたします。

５．本会社分割後の状況

当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社及び当社の完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当期以降の当社グ

ループの業績に与える影響は軽微です。なお、本会社分割により、2023 年 12 月期第１四半期から、連

結決算に移行する予定です。

以 上